

Warszawa, 29.11. 2018 r.

Od:

Adw. Tomasza Wardyńskiego

Wardyński i Wspólnicy sp.k.

Al. Ujazdowskie 10, 00-478 Warszawa

Do:

Naczelnej Rady Adwokackiej

ul. Świętojerska 16, 00-202 Warszawa

Szanowni Państwo,

Dot. Sprawozdania z posiedzenia Rady IBA w Rzymie (*IBA Council Meeting*)

1. Poniżej przedstawiam sprawozdanie z posiedzenia Rady International Bar Association (*IBA Council Meeting*), które odbyło się w Rzymie 11 października 2018 r.

Raport Prezesa IBA

2. Posiedzenie poprzedził wykład na temat zasady rządów prawa wygłoszony przez pana sędziego Giuliano Amato (Sędziego Trybunału Konstytucyjnego we Włoszech i byłego premiera). Następnie pan Martin Šolc (Czechy; Prezes IBA od stycznia 2017 r.) podsumował przebieg ostatnich miesięcy swojej pracy na rzecz IBA od czasu ostatniego posiedzenia IBA, które odbywało się w Oslo.
3. Prezes IBA w czerwcu uczestniczył w spotkaniach z prawnikami w Heidelbergu, Pradze oraz w dziesiątym *Balkan Legal Forum* zatytułowanym *Przyszłość prawa: Technologia i usługi prawne w Europie Południowo-Wschodniej 2018-2028*.
4. Następnie Prezes IBA wziął udział w seminarium w Brukseli dotyczącym zaufania do instytucji publicznych jako warunku funkcjonowania rządów prawa. Prezes IBA spotkał się też z panem Fransem Timmermansem (wiceprzewodniczącym Komisji Europejskiej) w celu omówienia wspólnego projektu dotyczącego rządów prawa: *Rule of Law Videos Project*. Efektem dotychczasowej współpracy jest osiem krótkich filmów (dostępnych na stronie internetowej IBA) ilustrujących, jaki wpływ na życie codzienne ma naruszenie rządów prawa, w tym naruszenie zasad niezawisłości sędziowskiej, wolności słowa i uczciwych wyborów, oraz czemu należy bronić rządów prawa.

Raporty grup roboczych (*Task Forces*) działających w ramach IBA

5. Przedstawiono sprawozdanie z działalności grupy roboczej zajmującej się cyberbezpieczeństwem. *Cyber Security Task Force* przedstawiło wytyczne dotyczące ochrony firm prawniczych przed cyberatakami. Wytyczne wskazują, jakie działania są niezbędne, a jakie pożądane w mniejszych i większych kancelariach (zarządzanie ryzykiem związanym z ochroną danych osobowych klientów znajdujących się w bazach danych firm prawniczych, programy i systemy informatyczne, metody szkolenia prawników).
6. Omówiono także działalność grupy roboczej zajmującej się rolą prawników w transakcjach międzynarodowych (*Role of Lawyers in Transactions Involving Offshore Structures Task Force*). Grupa ta koncentrowała się dotychczas na zbadaniu zakresu przepisów krajowych regulujących zasady postępowania prawników biorących udział w międzynarodowych transakcjach z różnych sektorów gospodarki. Badanie zakończyło się przygotowaniem projektu raportu oraz zbioru zasad w czerwcu 2018 r. Raport został rozesłany w ramach IBA oraz *Organisation for Economic Co-operation and Development* (OECD) z prośbą o komentarze.

Przyznanie honorowego członkostwa w IBA oraz nowi członkowie

7. Podczas posiedzenia przyznano w trybie głosowania tytuły honorowych członków IBA panom Davidowi W. Rivkinowi (Stany Zjednoczone Ameryki) oraz Nicholasowi Cowdery (Wielka Brytania). Nowym członkiem IBA została *District of Columbia Bar Association* (Stany Zjednoczone Ameryki).

Zmiany w Konstytucji IBA oraz w Zasadach Etyki dla przedstawicieli zawodów prawniczych

8. Podczas posiedzenia przegłosowano również zmiany w Konstytucji IBA (*IBA Constitution*) oraz w Zasadach Etyki dla przedstawicieli zawodów prawniczych (*IBA International Principles on Conduct for the Legal Profession*).
9. Zmiany w Zasadach Etyki dla przedstawicieli zawodów prawniczych koncentrują się wokół problemu świadczenia usług prawnych, w szczególności poprzez platformy elektroniczne i internetowe przez jednostki (niebędące prawnikami ani firmami prawniczymi), biorąc pod uwagę, że większość z nich nie podlega regulacjom dotyczącym świadczenia usług prawnych. Podkreślono znaczenie związku pomiędzy tajemnicą adwokacką a interesem publicznym w kwestiach takich jak przeciwdziałanie praniu brudnych pieniędzy, unikaniu opodatkowania, przepisy o lobbingu. Ponadto zmiany dotyczą równości i różnorodności w zawodach prawniczych oraz dostępu do pomocy prawnej.

10. W Konstytucji IBA wprowadzono zmiany w zakresie sposobu nominacji oraz wyborów na oficerów IBA, tak aby proces ten nie zaczynał się zbyt wcześnie oraz aby zapewnić możliwość głosowania w formie elektronicznej. Ograniczono również wpływ Prezesa IBA na rekomendacje dotyczące wyboru kandydatów na przedstawicieli Rady IBA.

Z poważaniem,



Tomasz Wardyński
Adwokat

